АДМИНИСТРАЦИЯ

ГОРОДСКОГО ОКРУГА ЗАКРЫТОЕ АДМИНИСТРАТИВНО-ТЕРРИТОРИАЛЬНОЕ

ОБРАЗОВАНИЕ ГОРОД ОСТРОВНОЙ МУРМАНСКОЙ ОБЛАСТИ

(Администрация ЗАТО г. Островной)

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

18.03.2025     № 68

О муниципальной экспертной комиссии по оценке предложений

об определении мест, нахождение в которых может причинить вред здоровью детей,

их физическому, интеллектуальному, психическому, духовному и нравственному

развитию, общественных мест, в которых в ночное время не допускается

нахождение детей без сопровождения родителей (лиц, их заменяющих),

а также лиц, осуществляющих мероприятия с участием детей

В соответствии с Законом Мурманской области от 02.03.2009 № 1072-01-ЗМО

«О защите нравственности и здоровья детей в Мурманской области», на основании

постановления Правительства Мурманской области от 23.04.2010 № 187-ПП

«Об экспертной комиссии по оценке предложений об определении мест, нахождение

в которых может причинить вред здоровью детей, их физическому,

интеллектуальному, психическому, духовному и нравственному развитию,

общественных мест, в которых в ночное время не допускается нахождение детей

без сопровождения родителей (лиц, их заменяющих), а также лиц, осуществляющих

мероприятия с участием детей» и в связи с изменениями в штатной расстановке

сотрудников в организациях города Администрация ЗАТО г. Островной

п о с т а н о в л я е т:
1. Утвердить:

1.1. Порядок деятельности муниципальной экспертной комиссии по оценке

предложений об определении мест, нахождение в которых может причинить вред

здоровью детей, их физическому, интеллектуальному, психическому, духовному

и нравственному развитию, общественных мест, в которых в ночное время

не допускается нахождение детей без сопровождения родителей (лиц,

их заменяющих), а также лиц, осуществляющих мероприятия с участием детей (далее

– Комиссия), согласно приложению № 1 к настоящему постановлению.

1.2. Состав Комиссии согласно приложению № 2 к настоящему постановлению.

2. Признать утратившими силу постановления Администрации ЗАТО

г. Островной:

- от 01.06.2010 № 109 «О муниципальной экспертной комиссии по оценке

предложений об определении мест, нахождение в которых может причинить вред

здоровью детей, их физическому, интеллектуальному, психическому, духовному

и нравственному развитию, общественных мест, в которых в ночное время

не допускается нахождение детей без сопровождения родителей (лиц,

их заменяющих), а также лиц, осуществляющих мероприятия с участием детей»;

2

- от 25.01.2011 № 20 «О внесении изменений в постановление администрации

ЗАТО г. Островной от 01.06.2010 № 109»;

- от 24.10.2012 № 311 «О внесении изменений в постановление администрации

ЗАТО г. Островной от 01.06.2010 № 109»;

- от 10.02.2014 № 30 «О внесении изменений в постановление администрации

ЗАТО г. Островной от 01.06.2010 № 109»;

- от 15.04.2015 № 65 «О внесении изменений в приложение № 1

к постановлению администрации ЗАТО г. Островной от 01.06.2010 № 109

«О муниципальной экспертной комиссии по оценке предложений об определении

мест, нахождение в которых может причинить вред здоровью детей, их физическому,

интеллектуальному, психическому, духовному и нравственному развитию,

общественных мест, в которых в ночное время не допускается нахождение детей без

сопровождения родителей (лиц, их заменяющих), а также лиц, осуществляющих

мероприятия с участием детей»;

- от 21.02.2017 № 42 «О внесении изменений в состав муниципальной

экспертной комиссии по оценке предложений об определении мест, нахождение

в которых может причинить вред здоровью детей, их физическому,

интеллектуальному, психическому, духовному и нравственному развитию,

общественных мест, в которых в ночное время не допускается нахождение детей без

сопровождения родителей (лиц, их заменяющих), а также лиц, осуществляющих

мероприятия с участием детей, утвержденный постановлением администрации ЗАТО

г. Островной от 01.06.2010 № 109»;

- от 06.10.2017 № 309 «О внесении изменений в состав муниципальной

экспертной комиссии по оценке предложений об определении мест, нахождение

в которых может причинить вред здоровью детей, их физическому,

интеллектуальному, психическому, духовному и нравственному развитию,

общественных мест, в которых в ночное время не допускается нахождение детей без

сопровождения родителей (лиц, их заменяющих), а также лиц, осуществляющих

мероприятия с участием детей, утвержденный постановлением администрации ЗАТО

г. Островной от 01.06.2010 № 109»;

- от 01.03.2019 № 66 «О внесении изменений в состав муниципальной

экспертной комиссии по оценке предложений об определении мест, нахождение

в которых может причинить вред здоровью детей, их физическому,

интеллектуальному, психическому, духовному и нравственному развитию,

общественных мест, в которых в ночное время не допускается нахождение детей без

сопровождения родителей (лиц, их заменяющих), а также лиц, осуществляющих

мероприятия с участием детей, утвержденный постановлением Администрации ЗАТО

г. Островной от 01.06.2010 № 109».

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания и подлежит

размещению на официальном сайте органов местного самоуправления

муниципального образования ЗАТО г. Островной www.zato-ostrov.ru.

Глава ЗАТО г. Островной                                          О.А. Огинова

Приложение № 1

к постановлению

Администрации ЗАТО г. Островной

от 18.03.2025 № 68

Порядок деятельности муниципальной экспертной комиссии по оценке предложений

об определении мест, нахождение в которых может причинить вред здоровью детей,

их физическому, интеллектуальному, психическому, духовному и нравственному

развитию, общественных мест, в которых в ночное время не допускается

нахождение детей без сопровождения родителей (лиц, их заменяющих),

а также лиц, осуществляющих мероприятия с участием детей

1. Настоящий Порядок разработан в соответствии с Законом Мурманской

области от 02.03.2009 № 1072-01-ЗМО «О защите нравственности и здоровья детей

в Мурманской области», постановлением Правительства Мурманской области

от 23.04.2010 № 187-ПП «Об экспертной комиссии по оценке предложений

об определении мест, нахождение в которых может причинить вред здоровью детей,

их физическому, интеллектуальному, психическому, духовному и нравственному

развитию, общественных мест, в которых в ночное время не допускается нахождение

детей без сопровождения родителей (лиц, их заменяющих), а также лиц,

осуществляющих мероприятия с участием детей».

2. Порядок определяет процесс деятельности муниципальной экспертной

комиссии по оценке предложений об определении мест, нахождение в которых может

причинить вред здоровью детей, их физическому, интеллектуальному, психическому,

духовному и нравственному развитию, общественных мест, в которых в ночное время

не допускается нахождение детей без сопровождения родителей (лиц,

их заменяющих), а также лиц, осуществляющих мероприятия с участием детей (далее

– Комиссия).

3. Основной задачей Комиссии является оценка предложений об определении

мест на территории ЗАТО г. Островной, нахождение в которых может причинить

вред здоровью детей, их физическому, интеллектуальному, психическому, духовному

и нравственному развитию, общественных мест, в которых в ночное время

не допускается нахождение детей без сопровождения родителей (лиц,

их заменяющих), а также лиц, осуществляющих мероприятия с участием детей

(далее – предложения). Поступившие предложения подлежат рассмотрению

на заседании Комиссии в срок не более одного месяца с даты регистрации

предложений.

4. Комиссия должна состоять не менее чем из 5 человек.

В состав экспертной комиссии могут входить лица, имеющие специализацию

в области образования, медицины, социологии, психиатрии и психологии,

сексологии, педагогики, а также представители органов местного самоуправления,

общественных объединений и организаций ЗАТО г. Островной.

В состав экспертной комиссии не могут входить лица, имеющие непогашенную

судимость, а также лица, заинтересованные в конкретных результатах ее работы.

Члены экспертной комиссии принимают участие в ее работе на общественных

началах.

5. Деятельностью Комиссии руководит председатель, который несет

ответственность за выполнение возложенных на Комиссию задач.

2

В отсутствие председателя Комиссии его обязанности исполняет заместитель.

6. Регламент заседания Комиссии определяется при подготовке к заседанию

и утверждается непосредственно на заседании.

7. С предложениями в Комиссию могут обращаться физические и юридические

лица.

8. Заседание Комиссии является открытым.

9. Комиссия по завершении экспертизы подготавливает заключение, которое

должно содержать обоснованные и мотивированные выводы о соответствии

(несоответствии) мест на территории ЗАТО г. Островной, предложенных

для посещения детьми, моральным и нравственным нормам в соответствии

с законодательством Российской Федерации и законодательством Мурманской

области в сфере защиты прав и законных интересов ребенка.

10. Комиссия имеет право:

- запрашивать в установленном порядке у органов местного самоуправления

и организаций ЗАТО г. Островной информацию по вопросам, входящим

в компетенцию Комиссии;

- при необходимости привлекать для обсуждения поступивших предложений

физических лиц либо представителей юридических лиц, не входящих в состав

Комиссии;

- обращаться к главе ЗАТО г. Островной с предложением о проведении

собрания граждан, опроса граждан по вопросам, поставленным перед Комиссией.

11. Заседание Комиссии считается правомочным, если в нем принимало

участие не менее 2/3 ее членов.

Члены Комиссии участвуют в заседании без права замены.

Заключение Комиссии принимается простым большинством голосов

присутствующих на заседании членов комиссии.

Председатель Комиссии голосует последним.

Члены Комиссии, не согласные с принятым комиссией заключением, имеют

право в письменной форме изложить свое особое мнение,  которое прилагается

к заключению Комиссии.

12. Заключение Комиссии направляется заявителю, по просьбе которого

проведена экспертиза, и главе ЗАТО г. Островной.

13. Срок хранения экспертных заключений составляет не менее пяти лет после

окончания экспертизы.

14. Методологическое и организационное обеспечение деятельности Комиссии

осуществляет отдел образования, культуры, спорта и молодежной политики

Администрации ЗАТО г. Островной.

____________

Приложение № 2

к постановлению

Администрации ЗАТО г. Островной

от 18.03.2025 № 68

 Состав муниципальной экспертной комиссии по оценке предложений об определении мест, нахождение

в которых может причинить вред здоровью детей, их физическому, интеллектуальному, психическому, духовному

и нравственному развитию, общественных мест, в которых в ночное время не допускается нахождение детей

без сопровождения родителей (лиц, их заменяющих), а также лиц, осуществляющих мероприятия с участием детей

№

п/п

Основной состав комиссии
Замещающий состав комиссии на время отсутствия членов

основного состава комиссии

ФИО Должность ФИО Должность

1.
Елисеева

Людмила Анатольевна

Председатель комиссии,

заместитель главы муниципального

образования ЗАТО г. Островной

2.
Чеснова

Анастасия Сергеевна

Заместитель председателя комиссии,

начальник отдела образования,

культуры, спорта и молодежной

политики Администрации

ЗАТО г. Островной

3.
Маркова

Елена Леонидовна

Секретарь,

главный специалист отдела

образования, культуры, спорта

и молодежной политики

Администрации городского округа

закрытое административно-

территориальное образование город

Островной Мурманской области

Соловьева

Елена Владимировна

Главный специалист отдела образования,

культуры, спорта и молодежной

политики Администрации городского

округа закрытое административно-

территориальное образование город

Островной Мурманской области

Члены комиссии:

4.
Кычина

Елена Павловна

И.о. начальника больницы г. Островной

ФГБУЗ ММЦ им. Н.И. Пирогова

Федерального медико-биологического

Базаева

Радмила Ахматовна

Врач-педиатр больницы

г. Островной ФГБУЗ ММЦ

им. Н.И. Пирогова Федерального медико-

2

№

п/п

Основной состав комиссии
Замещающий состав комиссии на время отсутствия членов

основного состава комиссии

ФИО Должность ФИО Должность

агентства России

(по согласованию)

биологического агентства России

(по согласованию)

5.
Мельникова

Нина Сергеевна

Директор Муниципального бюджетного

общеобразовательного учреждения

«Средняя общеобразовательная школа

№ 284 городского округа закрытое

административно-территориальное

образование город Островной

Мурманской области»

Бакнина

Ольга Федоровна

Заместитель директора

по учебно-воспитательной работе

Муниципального бюджетного

общеобразовательного учреждения

«Средняя общеобразовательная школа

№ 284 городского округа закрытое

административно-территориальное

образование город Островной

Мурманской области»

6.
Салимова

Людмила Павловна

Начальник отдела экономики

и муниципального имущества

Администрации ЗАТО г. Островной

Ходакевич

Вера Ивановна

Консультант отдела экономики

и муниципального имущества

Администрации ЗАТО г. Островной

7.
Соловьева

Елена Владимировна

Главный специалист

Администрации ЗАТО г. Островной

8.
Чиркин

Алексей Владимирович

Начальник пункта полиции

по обслуживанию ЗАТО г. Островной

Межмуниципального отдела

Министерства внутренних дел

Российской Федерации

по ЗАТО г. Североморск

и г. Островной Мурманской области

(по согласованию)

Лобач

Святослав Игоревич

Начальник миграционного пункта

полиции по обслуживанию ЗАТО

г. Островной Межмуниципального

отдела Министерства внутренних дел

России по ЗАТО г. Североморск

и г. Островной Мурманской области

(по согласованию)

________________